
Provincia di Cuneo 

Comune di Monasterolo di Savigliano 

UFFICIO TECNICO 

Determinazione n. 026 
 

OGGETTO: Approvazione della contabilità finale e ammissibilità del certificato di 

regolare esecuzione - Lavori di manutenzione straordinaria della copertura 

dell’edificio denominato “Ex-Cottolengo” in via Mazzini in Monasterolo di Savigliano 

(CUP: G75118000430004 - CIG: 7777937CA6). 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

Richiamati i seguenti provvedimenti: 

- propria determinazione n. 088 del 24.05.2018, esecutiva, è stato individuato l’ing. 

Danilo Caglieri con studio a Manta (CN), via Maero n. 34, quale incaricato per 

l'espletamento dei servizi di progettazione, direzione lavori e coordinamento 

sicurezza dell'opera in oggetto; 

- delibera di G.c. n. 79 del 06.12.2018, esecutiva, è stato approvato il progetto esecutivo 

dell'opera a fronte di un importo complessivo stimato in € 56.891,42; 

- con propria determinazione n. 180 del 16.10.2019 i lavori sono stati aggiudicati 

definitivamente alla ditta Sial S.r.l., con sede legale in Regione Galli n. 3, 10045 – 

Piossasco (TO), per l'importo di € 56.021,47 (I.V.A. e oneri della sicurezza inclusi); 

- con propria determinazione n. 325 del 30.12.2020 è stata approvata la variante senza 

aumento di spesa del Quadro Economico, in cui è stata ripartita la somma complessiva 

di € 56.891,42 (I.V.A. e oneri inclusi) nel modo che segue: 

• € 53.415,55 (oneri sicurezza e I.V.A. 10% inclusi) alla ditta Sial S.r.l., con sede in 

Regione Galli n. 3, 10045 – Piossasco (TO) (P.IVA: 10050280014), per l’esecuzione 

dei lavori (CIG: 7777937CA6); 

• € 670,42 al geom. PARIZIA Bruno (€ 335,21), Responsabile dell’Area Tecnica, e 

all’arch. MAIORANO Nicola (€ 335,21), funzionario dell’Area Tecnica, ai sensi 

dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016; 

• € 199,53 per l’acquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie ai 

sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016; 

• € 2.605,92 (I.V.A. inclusa) alla ditta Bra Servizi S.r.l., con sede in c.so Monviso n. 25, 

12042 - Bra (CN) (P.IVA: 02128000045), per la pulizia di una porzione del 

sottotetto e rimozione di elementi in eternit (CIG: 7777937CA6); 

Accertato che i lavori sono stati iniziati in data 12.10.2020 ed ultimati in data 27.11.2020 

e pertanto, tenuto conto del tempo utile contrattuale, entro il tempo utile; 

Vista ed esaminata la documentazione tecnico-contabile finale, predisposta dal Direttore 

dei Lavori ing. Danilo Caglieri e acquisita agli atti del Comune in data 17.02.2021 prot. nr. 

0000846; 

Visto il certificato di regolare esecuzione in data 17.02.2021 prot. nr. 0000846, redatto 

dal direttore dei lavori ing. Danilo Caglieri, dal quale risulta che le opere sono state 



Provincia di Cuneo 

Comune di Monasterolo di Savigliano 

UFFICIO TECNICO 

eseguite a perfetta regola d'arte, in conformità agli atti di progetto e delle disposizioni del 

capitolato speciale d'appalto per l'importo complessivo di € 53.415,55 (I.V.A. e oneri della 

sicurezza inclusi); 

Preso atto che: 

- il predetto certificato di regolare esecuzione risulta ammissibile; 

- l'impresa ha firmato gli atti contabili senza riserve; 

Ritenuta meritevole di approvazione la contabilità finale, nonché ammissibile il 

Certificato di Regolare Esecuzione, e quindi si è in grado di poter definire il quadro finale 

di spesa dell'opera; 

Visto il D.U.R.C. della Ditta Sial S.r.l. emesso il 21.10.2020 dalla Cassa EDILE/INPS/INAIL; 

Visto l'art. 3 della legge 136/2010, che disciplina gli obblighi della stazione appaltante e 

dell'appaltatore relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, nonché la 

dichiarazione dell'appaltatore all'uopo pervenuta in data 08.02.2020; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 7 giugno 2012 relativa 

all’Attribuzioni di compiti e di funzioni alle aree funzionali; 

Ritenuta la propria competenza a mente del decreto del Sindaco n. 10/2020; 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 

controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi del primo comma, dell’art. 147 bis, 

del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni, la 

regolarità e la correttezza; 

Visto il parere contabile favorevole ai sensi del primo comma, dell’art. 49, del Decreto 

Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni, reso sul 

presente atto dal responsabile del Servizio Finanziario. 

Visto il P.E.G. dell’anno 2021, in corso di approvazione. 

Visto il d.lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

Visto il d.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207; 

Visto lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità; 

Vista la Legge n. 241 del 07.08.1990 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il D.Lgs. N. 267 del 18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

Ciò premesso e considerato non ostando la legge sui lavori pubblici sopra invocata, 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare la documentazione tecnico-contabile finale nonché, di dichiarare 

ammissibile il certificato di regolare esecuzione redatto in data 06.02.2020 dal 

Direttore dei Lavori ing. Danilo Caglieri relativo ai lavori di “Manutenzione 

straordinaria della copertura dell’edificio denominato “Ex-Cottolengo” in via Mazzini 

in Monasterolo di Savigliano” acquisito agli atti in data 17.02.2021 prot. nr. 0000846; 

2) di definire in € 53.415,55 (I.V.A. e oneri inclusi) l'importo finale dei lavori; 



Provincia di Cuneo 

Comune di Monasterolo di Savigliano 

UFFICIO TECNICO 

3) di dare atto che il certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio (art. 102 

d.lgs. n. 50/2016) ed assume carattere definitivo decorsi due anni dalla data della 

relativa emissione; 

4) di trasmettere ai sensi dell'art. 234 del d.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207, copia della 

presente determinazione all'Impresa Sial S.r.l.; 

5) di liquidare: 

• € 53.415,55 (oneri sicurezza e I.V.A. 10% inclusi) alla ditta Sial S.r.l., con sede in 

Regione Galli n. 3, 10045 – Piossasco (TO) (P.IVA: 10050280014), per l’esecuzione 

dei lavori (CIG: 7777937CA6); 

• € 3.108,56 (oneri, I.V.A. e contributi previdenziali inclusi) all’ing. Danilo Caglieri per 

l'espletamento dei servizi di progettazione, direzione lavori e coordinamento 

sicurezza dell'opera in oggetto; 

• € 670,42 al geom. PARIZIA Bruno (€ 335,21), Responsabile dell’Area Tecnica, e 

all’arch. MAIORANO Nicola (€ 335,21), funzionario dell’Area Tecnica, ai sensi 

dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016. 

 

Monasterolo di Savigliano, lì 17.02.2021. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PARIZIA geom. Bruno 

  



Provincia di Cuneo 

Comune di Monasterolo di Savigliano 

UFFICIO TECNICO 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147.bis, 1° comma, del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Bonetto dott.ssa Laura 

 

Visto si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i. 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Bonetto dott.ssa Laura 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la 

presente determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 

 

Monasterolo di Savigliano, lì 17.02.2021. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Parizia geom. Bruno 

 

 


